²⁰⁵ LV 5.5.4 ant. (= CE 281.1-2): «Si quis pecuniam sub cautione suscepit, daturus usuras, si per casu pecunia perierit, non culpa aut negligentia debitoris, ille, qui pecuniam commendavit (CE 281.1: *commodavit*), solam pecuniam summam recipiat et non requirat usuras. Si vero per ipsius fraudem vel culpa factum est, et pecuniam et usuras solvat».

²⁰⁶ FV 38: «Domino et fratri ill. ill. Profiteor me per hanc cautionem meam cabere et cabeo tibi, domine et frater ill., propter auri solidi numerus tot, quos pro necessitate mea imperante tibi Domino praestare iusisti. Quos solidos, si Deo dictum placuerit, tibi ad diem Calendas ill. istius anni proximi futuras cum gratiarum actione me spondeo esse redditurum, et in beneficio solidorum ipsorum daturum me tibi(b) spondeo hoc et illud. Quod si minime fecero et diem huius meae cautionis excessero, iuratus dico per hoc et illud quia liceat tibi cautionem mea(m) cui tu ip(se) uolueris trad(ere) et adhibito mihi executore supra (dicta)p(ec)unia una cum beneficio suo duplicata cogar (ex)olueri. In qua cautione praesens praesentibus stipulatus sum et sponendi (...)».

²⁰⁷ KASER, *Das Römische Privatrecht*, p. 369.

²⁰⁸ CE 281.3: «Et si aliqua lucra est ex ea pecunia consecutus, et postmodum contigit ut pecunia pereat, extra summam quod acceperat mediam usurarum partem restituit». LV 5.5.4 ant.: «Quod si aliqua lucra est ex ea pecunia consecutus, et postmodum contingat, ut pecunia pereat, si tanta sunt lucra, quanta pecunia fuit, et pecuniam et usuras restituit».

²⁰⁹ KASER, *Das Römische Privatrecht*, p. 369.

²¹⁰ D'ORS, *El Código*, p. 207; KASER, *Das Römische Privatrecht*, p. 373.

²¹¹ D'ORS, *El Código*, p. 208.

²¹² LV 5.5.8 ant. (= CE 285.1): «Si quicumque pecuniam commodaverit ad usuram, non plus per annum quam tres siliquae de unius solidi pascatur usuris; si tamen fuerit, unde detur. Et de solidis octo nonum solidum creditori, qui pecuniam ad usuram dedit, exolvat; et sic summam pecuniae et usuras ille, qui dederat, a debitore recipiat».

validez²¹³. De forma general, toda actuación contra la preceptiva legal se traduce en la restitución de la cosa dada en préstamo sin el pago de las usuras prede-terminadas en la *cautio*²¹⁴. Todavía otra ley *antiqua* especifica que el préstamo de frutos secos o húmedos –vino y aceite, o cualquier otro género de víveres– no admite un interés superior a la tercera parte, esto es, por cada dos modios que reciba el prestatario, habrá de devolver además un tercero²¹⁵.

ENRIQUE ÁLVAREZ CORA

²¹³ LV 5.5.8 ant. (= CE 285.2): «Quod si cautionem ultra modum superius comprehensum per necessitatem suscipientis creditor extorserit, condicio contra leges inserta non valeat»

²¹⁴ LV 5.5.8 ant. (= CE 285.2-3): «Si quis autem contra hordinationem hanc fecerit, eam rem, quam commodaverat, recipiat, et que caute fuerant in nullo solvantur usure».

²¹⁵ LV 5.5.9 ant.: «Quicumque fruges aridas et humidus, id est: vinum et oleum, vel quodcumque annone genus alteri commodaverit, non plus ab eo propter usuram quam tertiam partem accipiat; id est, ut super duos modios qui accepit tertium reddat. Quam legem ad solas fruges precipimus pertinere; nam de pecunia commodata secundum superiorem legem valere et observare censemus».